



Tlf: 39 15 52 00
koebenhavn@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Havneholmen 29
DK-1561 København V
CVR-nr. 20 22 26 70

DANSKE HOSPITALSKLOVNE
BYGMESTERVEJ 10, 1.TH., 2400 KØBENHAVN NV
ÅRSRAPPORT
1. JANUAR - 31. DECEMBER 2022

**Godkendt på foreningens generalforsamling,
den 3. maj 2023**

Dirigent

CVR-NR. 27 15 06 32

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Foreningsoplysninger	
Foreningsoplysninger	3
Erklæringer	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5-7
Ledelsesberetning	
Ledelsesberetning.....	8-11
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Resultatopgørelse	12
Balance	13
Noter	14-16
Anvendt regnskabspraksis.....	17-18

FORENINGSOPLYSNINGER

Foreningen	Danske Hospitalskløvne Bygmestervej 10, 1.th. 2400 København NV CVR-nr.: 27 15 06 32 Hjemsted: København Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Direktion	Tania Dethlefsen
Bestyrelse	Benjamin Lundström, formand Anne Mette Fugleholm, næstformand Anne Kristine Lauritzen Dorthe Kierkegaard Karsten Bjerring Anne Jastrup Okkels Lars Marcher Lykke Scheuer Vibeke E. Hjortsdal Katrine Læssøe Agesen
Revisor	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Havneholmen 29 1561 København V

LEDELSESBERETNING

Et år med stor opbakning, fortsat økonomisk vækst og flere børn, der har nydt godt af hospitalsklovne

Med 19 år på bagen og med et formål om at møde og styrke mennesker i sygdom ved at invitere dem ind i en verden af fantasi, poesi og fortryllelse, har 2022 været et spændende og produktivt år for Danske Hospitalsklovne. Foreningens samlede økonomi er fortsat primært drevet af almindelige danskeres trofaste bidrag og mange virksomheders sponsorater. På trods af at både privatpersoners og virksomheders økonomi har været præget af inflation, energikrise, krig og usikkerhed i Europa, har Danske Hospitalsklovne oplevet endnu et år med en fantastisk opbakning og en fortsat øget økonomisk vækst.

Foreningen har derfor kunne fortsætte det vigtige arbejde for syge og sårbare børn, unge, mennesker med demens og pårørende. Året har vist en fortsat stigende efterspørgsel på vores veluddannede og dygtige hospitalsklovne fra både eksisterende og nye samarbejdspartnere blandt hospitaler og institutioner under psykiatrien og specialområdet. Hospitalsklovnene arbejder for at sprede livsmod og livsglæde til børn, unge og familier i svære livssituationer - og bliver i stigende grad på hospitaler og i institutioner inviteret med ind til procedurer, udredningsarbejde af forskellig slags. Alt sammen baseret på den gensidige tillid, der igennem årene er opbygget mellem klovnene og læger, sygeplejersker og andet personale på afdelingerne.

I 2022 har vi endnu engang udvidet antallet af samarbejdspartnere. I psykiatrien og på specialområdet samarbejder vi nu med 25 afdelinger og afsnit og i somatikken med 48 - dvs vi i alt kommer på 73 børne- og unge afdelinger, afsnit og institutioner. Vores klovne har igennem 2022 været på hele 4.929 vagter på en bred vifte af somatiske børneafdelinger og afsnit - herunder blandt andre på børnekræftafdelinger, ambulante afsnit, blodprøvetagning, operationsstuer og meget mere. I psykiatrien har klovnene i 2022 været på 1.430 vagter blandt andet på småbørnsafsnit, skolebørns afsnit, bo- og væresteder indenfor specialområdet med mere. På tværs af afdelinger og vagter har klovnene berørt og støttet indlagte børn og unge og deres familier med at få øje på egne ressourcer, på glimt af humor, nærvær og leg selv i livets sværeste stunder.

En fortsat sund økonomi og investeringer i langsigtet bæredygtig økonomi

I 2022 oplevede Danske Hospitalsklovne som mange andre velgørende indsamlingsorganisationer et større frafald af de faste eksisterende bidragsydere, end vi plejer. Inflationen gjorde det samtidig sværere og dyrere for os at hverve nye medlemmer og faste støtter. På trods af det blev 2022 rent økonomisk et tilfredsstillende år. At det er landet således, skyldes blandt andet at vi samtidig med at de gamle bidragsydere faldt fra lykkedes med at få 11,9% helt nye faste månedlige bidragsydere. Antallet af enkelt-donorer er også samtidig steget med 61,5%.

De samlede indtægter i 2022 landede dermed på 66.448.107 kr. mod 63.565.780 kr. i 2021.

På omkostningssiden har foreningen investeret i fundraising-indsatser med henblik på at sikre langsigtede og bæredygtige indtægter både indenfor private bidragsyderområdet og på fondsområdet. De samlede omkostninger til kommunikation, kampagner, oplysningsarbejde og fundraising lander på 22.917.076 kr.

I 2022 er indsamlings- og fundraisingarbejdet fortsat fokuseret på ordentlighed og redelighed og følger ISOBRO's indsamlingsetiske retningslinjer, ligesom vi generelt sigter mod høje etiske standarder i vores arbejde. Herudover har vi fortsat fokus på at styrke og udvikle omkostningseffektivitet og på at forhandle gode og omkostningsbevidste samarbejdsaftaler med underleverandører.

LEDELSESBERETNING

I 2022 gennemførte foreningen en større organisatorisk justering med fokus på investeringer i decentral ledelse af hospitalsklovnene i fire regionale teams samt på at styrke organisering, HR, ledelse og udviklings- og planlægningsprocesser på tværs af hele foreningen. Det har været en vigtig og nødvendig langsigtet investering, der handler om at sikre en fornuftig og professionel forretning og god trivsel for alle ansatte. Tilsammen er det med til at sikre, at Danske Hospitalsklovne er godt klædt på til at styrke vores arbejde for børn, unge og mennesker med demens i de kommende år. Foreningens administrationsomkostninger udgjorde med disse investeringer i fremtiden 11,62% mod 10,7% i 2021 og 12,4% i 2020.

Samlet set lander foreningen med et resultat på 5.736.999 kr. før finansielle poster.

Danske Hospitalsklovne havde ved indgangen til 2022 en samlet egenkapital på 36,7 mio. kr. som har været investeret i overensstemmelse med en bestyrelsesvedtaget investeringspolitik i obligationer og aktier med lav risiko. De økonomiske konjunkturer for investeringer har globalt set været voldsomt præget af inflation, energikrise og krig i Europa, og Danske Hospitalsklovnens investeringer har som mange andre været ramt af værditab. Samlet set har vores finansielle omkostninger været 4.026.414 kr. mod 1.259.103 kr. i indtægter, hvilket giver et resultat på - 2.767.311 kr. Dette er nådigt sluppet i sammenligning med andre organisationers investeringer og investeringsmarkedet generelt set.

I alt lander foreningen et samlet årsresultat på 1.710.585 kr. hvilket må siges at være tilfredsstillende i et år, hvor danskernes privatøkonomi og virksomhedernes økonomi har været voldsomt udfordret.

Strategiske indsatser

Stor efterspørgsel - store behov - flere hospitalsklovne

Vi oplever igen i år stor efterspørgsel på hospitalsklovnens kompetencer og tilstedeværelse både i psykiatrien, somatikken og på specialområdet. For at imødekomme efterspørgslen optog vi i 2021 12 lærlinge på hospitalsklovneuddannelsen - det største klovnehold til dato. Lærlingene bliver færdiguddannede i sommeren 2023, men tog i september 2022 hul på deres første praktikforløb ude på hospitalerne tæt fulgt af deres mestre. Det betyder, at foreningen nu tæller 73 hospitalsklovne (61 færdiguddannede hospitalsklovne og 12 lærlinge).

Psykiatri

Danske Hospitalsklovne har siden 2016 opbygget et landsdækkende program i børne- og ungepsykiatrien og på specialområdet. Dette har været muliggjort af bevillinger fra henholdsvis Det Obelske Familiefond, Krusø-Bach fonden og midler fra Satspulje og SSA-reserve. Over halvdelen af hospitalsklovnene har en eller flere vagter i psykiatrien. Vi har et afgørende tæt samarbejde med det sundhedsfaglige personale, og hospitalsklovnene er professionelle og farverige medspillere. I 2022 afviklede vi igen vores årlige "Klovnerference" for samarbejdspartnere og medarbejdere i børne- og ungepsykiatrien. Årets tema var forbundethed, og vi havde stærkt fokus på, hvordan vi kan styrke samarbejdet endnu mere.

Erfaringerne fra første fase af vores psykiatriprogram viser, at klovnen kan skabe sammenhæng og kontinuitet for børn og unge ved at være en brobyggende figur på tværs af svære overgange både mellem behandlings- og socialpsykiatri og i overgangen til voksenpsykiatrien. Der er dog behov for udvikling af nye metoder og interventionsmodeller, før denne intervention kan implementeres og skaleres på tværs af landet, hvilket vil være et fokusområde for psykiatriprogrammet fremover. Midlerne fra Det Obelske Familiefond løb ud med slutningen af 2022 og derfor vil der også fremover være fokus på at søge om nye fondsmidler til det samlede område.

Psykiatrien er i krise, og der er stigende mistrivsel blandt børn og unge i Danmark. Ifølge Danske Regioner er 32.000 børn og unge i kontakt med psykiatrien årligt. Tæt samarbejde med andre aktører på området er i vores øjne afgørende, og vi er i 2022 trådt ind i Psykiatrialliancen, som er en alliance for private og offentlige aktører i og omkring psykiatrien. Herudover har vi generelt investeret i dialog og drøftelser med både politiske og faglige beslutningstagere og aktører på området, hvilket også bliver en prioritet i 2023.

LEDELSESBERETNING

Demens

På demensområdet har 2022 været et udviklingsår, hvor vi dels har haft fokus på at styrke samarbejdet med Foreningen Forglemmigej, der er en forening stiftet af blandt andet flere af vores egne klovne, og dels har haft fokus på at udvikle et pilotprojekt, der kan implementeres i Danske Hospitalsklovne-regi. Der er underskrevet en samarbejdsaftale med Foreningen Forglemmigej, og der er etableret en fælles styregruppe, der mødes fire gange årligt og sikrer den overordnede retning på demensprojektet. Derudover har vi arbejdet med faglig udvikling og igangsat arbejdet med at undersøge muligheder for samarbejder med kommuner og andre demensfaglige aktører og relevante forskere. Vi har udviklet et projektforslag i slutningen af året og vil i 2023 styrke fundraising til området.

Kampagner og events

I 2022 har vi endnu engang udvidet og videreudviklet forskellige folkeoplysende, kampagne- og indsamlingsaktiviteter med støtte fra og samarbejde med en bred vifte af aktører. Vi indsamler f.eks. via sms, Facebook og andre sociale medier, vores hjemmeside, webshops mm. Derudover har et hav af frivillige, kunstnere, diverse foreninger, klubber m.fl. bakket op om vores arbejde igennem indsamlinger, donationer og skønne aktiviteter. Nogle af de større kampagneaktiviteter har været:

Klovneløb

I 2022 fik vi efter et par hårde corona-år igen vind i klovneløbssejlene. I alt afholdt frivillige og samarbejdspartnere 59 løb med i alt godt 8.000 deltagere og en total indsamling på 850.000 kr. I 2022 udviklede vi også en strategisk justering af klovneløbene fremover. Vi vil fra 2023 sigte efter at få endnu flere danskere til at løbe klovneløb, ligesom vi også vil udforske større strategiske partnerskaber omkring løbene. Og som noget nyt vil vi i 2023 forsøge at tilbyde klovneløb for indlagte og syge børn i samarbejde med nogle af de hospitaler og afdelinger, vi arbejder på.

En royal overklovn og godnat-kampagnen

Vores godnat-kampagne fik i 2022 en helt særlig royal medvind. Kronprinsesse Mary var med os på børneafdelingen på Herlev Hospital, hvor hun besøgte indlagte familier og læste godnathistorier sammen med hospitalsklovnene.

Kampagnen var synlig i bl.a. TV2 Nyhederne, som var med os på Slagelse Sygehus, og i tre uger havde vi en installation i storcentret Field's med fokus på godnat-besøgene. Og over hele landet fik indlagte børn godnat-besøg af hospitalsklovne, der med stjernestøv og magiske godnathistorier gjorde aftenerne på hospitalet til stjernestunder.

Julelotteri

Også vores julelotteri er gået bedre end forventet i 2022. Samlet set indsamlede vi 3.836.256 kr. mod 2.828.690 kr. 2021.

Med næsen og af hjertet TAK

Danske Hospitalsklovne kunne ikke have nået så mange børn, unge, familier og mennesker med demens uden alle dem, der på den ene eller anden måde involverer sig i vores sag. Det gælder de mange tusind danskere, der hver eneste måned støtter os fast eller donerer ved enkelt donationer, og de tusindvis af virksomheder, der valgte at støtte netop vores arbejde igennem sponsorat eller strategisk samarbejde. Vi kunne heller ikke gøre det, vi gør, uden et tillidsfuldt, varmt og respektfuldt forhold til ansatte på de hospitaler og institutioner, hvor vi kommer. Eller uden de frivillige, der organiserer klovneløb, cykelløb, indsamlingsevents og begivenheder og meget, meget mere. Vi kunne heller ikke have spredt nærvær og livsglæde blandt så mange mennesker uden vores 100 kompetente og engagerede ansatte samt en kompetent og 100% pro bono bestyrelse.

Med næsen og af hjertet **KÆMPE TAK** til jer alle sammen.

LEDELSEBERETNING

Et kig til fremtiden

Med Tania Dethlefsen som ny direktør om bord fra februar 2022 har strategisk og organisatorisk udvikling sat vigtige spor mod fremtiden.

Med et tilfredsstillende økonomisk resultat i 2022, en gennemført organisationsjustering og en opstrammet strategisk retning for de kommende år, kigger vi ind i et spændende 2023, hvor vi blandt andet skal:

- udføre en større landsdækkende undersøgelse for første gang, hvor vi kigger nærmere på, hvordan vi skaber værdi for børn, unge, deres pårørende og vores samarbejdspartnere. Resultaterne af denne skal danne grundlag for strategisk planlægning og udvikling i de kommende år
- fortsætte med at udvikle på både psykiatri og demens og sikre, at vi strategisk, fagligt og ressourcemæssigt får skabt langsigtet bæredygtighed i disse indsatser
- styrke vores samlede videns-, lærings- og dokumentationsarbejde
- styrke vores tilgang til partnerskab og strategisk samarbejde med andre - både indenfor engagementsindsatser og ift. vores arbejde med børn, unge og mennesker med demens
- påbegynde rekrutteringen af et nyt hold klovnelæringer og fortsætte med at undervise fagfolk og ansatte på bl.a hospitaler
- fortsætte med at investere i forskelligartede indtægtskilder, så vi styrker vores bæredygtige økonomi og minimerer risici for, at særlige indtægtsområder rammes af nedadgående konjunkturer
- fejre, at vi fylder 20 år 😊

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	Frie midler kr.	Øremærkede midler kr.	2022 kr.	2021 kr.
Indtægter					
Private donationer, kontingenter og lotteri ...		40.935.407	415.434	41.346.254	36.323.240
Erhvervsamarbejder, donationer og sponsorer		13.830.174	0	13.830.174	13.315.545
Fondsmidler		3.135.920	2.137.113	5.270.620	7.067.232
Offentlige midler		85.646	2.025.000	2.110.646	2.174.450
Øvrige indtægter		3.883.413	0	3.890.413	4.685.313
Indtægter i alt.....	1	61.870.560	4.577.547	66.448.107	63.565.780
Klovneaktivitet					
Omkostninger ved klovneaktivitet.....	2	25.496.459	4.577.547	30.074.006	26.478.330
Omkostninger					
Oplysning og fundraising	3	22.917.076		22.917.076	23.744.181
Administration og øvrige omkostninger.....	4	7.720.026		7.720.026	6.797.025
Omkostninger i alt		56.133.561	4.577.547	60.711.108	57.019.636
RESULTAT FØR FINANSIELLE OG EKSTRAORDINÆRE POSTER		5.736.999	0	5.736.999	6.546.244
Finansielle indtægter		1.174.436		1.174.436	1.355.370
Finansielle omkostninger.....		-5.200.850		-5.200.850	-96.267
RESULTAT FØR EKSTRAORDINÆRE POSTER ..		1.710.585		1.710.585	7.805.347
Ekstraordinære udgifter				0	-21.415
ÅRETS RESULTAT				1.710.585	7.783.932
RESULTATDISPONERING					
Overført til egenkapital				1.710.585	7.783.932
				1.710.585	7.783.932

BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2022 kr.	2021 kr.
Depositum lejemål		252.009	197.617
Tilgodehavender fra indsamlingsaktiviteter (debitorer)		188.174	40.000
Andre tilgodehavender	5	467.700	491.579
Tilgodehavender		907.883	929.196
Likvide beholdninger		10.701.424	5.687.006
Værdipapirer	6	31.401.510	36.550.148
OMSÆTNINGSAKTIVER		43.010.817	42.966.350
AKTIVER		43.010.817	42.966.350
PASSIVER			
Egenkapital 1. januar.....		36.654.479	28.870.547
Årets resultat		1.710.585	7.783.932
EGENKAPITAL 31. DECEMBER	7	38.365.064	36.654.479
Modtagne endnu ikke anvendte øremærkede midler.....	8	945.533	2.300.298
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		1.566.751	1.261.330
Feriepengeforpligtelse		586.072	433.293
Anden gæld		1.547.392	2.316.950
Kortfristede gældsforpligtelser.....		4.645.753	6.311.871
GÆLDSFORPLIGTELSER.....		4.645.753	6.311.871
PASSIVER		43.010.817	42.966.350
Eventualposter mv.	9		

NOTER

	2022 kr.	2021 kr.	Note
Indtægter			1
<i>Private indbetalinger</i>			
BS-bidrag og kontingenter	31.351.688	26.353.737	
Ad hoc donationer	6.158.310	7.140.813	
Lotteri.....	3.836.256	2.828.690	
	41.346.254	36.323.240	
<i>Erhvervsindbetalinger</i>			
Erhvervs sponsorer	10.328.437	10.094.232	
Erhvervs samarbejder	1.924.143	2.163.658	
Erhverv u/moms.....	1.577.594	1.057.655	
	13.830.174	13.315.545	
Fondsmidler	5.270.620	7.067.232	
Udlodningsmidler	610.646	674.450	
Sundheds- og Ældreministeriet	1.500.000	1.500.000	
	2.110.646	2.174.450	
<i>Øvrige indtægter</i>			
Events	1.435.761	750.189	
Arv	1.493.758	2.722.063	
Øvrige indtægter, herunder foreninger, lønbidrag mv.....	960.894	1.213.061	
	3.890.413	4.685.313	
Indtægter i alt	66.448.107	63.565.780	
<p>Indsamlingerne er foretaget i overensstemmelse med Indsamlingsloven og bekendtgørelse nr. 160 af 26. februar 2020. De indsamlede midler anvendes i overensstemmelse med foreningens formål og ikke-anvendte indsamlingsbeløb fratrukket administrationsomkostninger, præsenteret i resultatopgørelsen under "Frie midler" på side 11, overføres til anvendelse i efterfølgende regnskabsår.</p>			
Klovneaktivitet			2
Løn, honorarer, personaleomkostninger, transport mv.	24.392.897	23.729.374	
Uddannelse, supervision og mesterlære.....	1.739.250	1.450.045	
Øvrige omkostninger, herunder rekvisitter, materialer mv. ..	638.286	182.829	
Løn, foredrag, event og kampagneaktiviteter.....	2.455.090	1.116.082	
Fordelte fællesomkostninger.....	848.483	0	
	30.074.006	26.478.330	

NOTER

	2022 kr.	2021 kr.	Note
Oplysning og Fundraising			3
Oplysning, kampagner og materialer	2.917.640	1.781.792	
Fundraising, omkostninger privat.....	6.107.632	8.926.782	
Fundraising, omkostninger erhverv.....	4.287.429	3.629.528	
Fundraising, omkostninger øvrige	2.290.141	1.557.307	
Løndele i relation til oplysning og fundraising.....	5.630.610	5.820.088	
Fordelte fællesomkostninger.....	652.679	0	
CRM-projekt.....	1.030.944	2.028.684	
	22.917.076	23.744.181	
Administration og øvrige omkostninger			4
Lokaleomkostninger	676.171	1.074.450	
Løn og sociale omkostninger inkl. arbejdsskadeforsikring.....	5.931.304	3.942.652	
Øvrige personaleomkostninger inkl. rejseomkostninger	173.174	437.265	
It-omkostninger, telefon og internet	411.137	734.703	
Øvrige omkostninger, kontor mv.....	528.240	607.955	
	7.720.026	6.797.025	
Andre tilgodehavender			5
Periodeafgrænsningsposter	442.953	429.967	
Øvrige tilgodehavender	24.747	61.612	
	467.700	491.579	
Værdipapirer			6
Foreningen har en bestyrelsesvedtaget investeringspolitik, som årligt monitoreres, hvoraf det fremgår, at egenkapitalen kan stå kontant eller være placeret i værdipapirer/investeringsforeninger (underlagt FN's Global Compact) med lav risiko (obligationer 0-100%, aktier 0-20%, kreditobligationer 0-20%).			
Egenkapital			7
Saldo 1. januar	36.654.479	28.870.547	
Årets resultat	1.710.585	7.783.932	
Saldo 31. december	38.365.064	36.654.479	

NOTER

					Note
Modtagne endnu ikke anvendte øremærkede midler					8
	Saldo 1/1 2022	Indbetalinger	Indtægtsført/ Udgiftsført	Saldo 31/12 2022	
Fonde	1.775.298	1.225.000	2.137.113	863.185	
Sundheds- og Ældreministeriet	525.000	1.500.000	2.025.000	0	
Øvrige	0	497.784	415.434	82.348	
	2.300.298	3.222.784	4.577.547	945.533	
Eventualposter mv.					9
Huslejeforpligtelse					
Foreningen har indgået en huslejeforpligtelse, der på balancetidspunktet udgør tkr. 413, svarende til 6 mdr. husleje.					

ANVENDT REGSKABSPRAKSIS

Årsrapporten for 2022 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse A-virksomheder samt bekendtgørelse nr. 1701 af 21. december 2010 om økonomiske og administrative forhold for modtagere af driftstilskud fra Kulturministeriet, kapitel 4 og 6.

Begreber, klassifikationer og opstillingsform er under hensyntagen til foreningens struktur og aktiviteter tilpasset årsregnskabslovens generelle bestemmelser.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Den anvendte regnskabspraksis er i hovedtræk følgende:

RESULTATOPGØRELSE

Resultatopgørelsens indtægter og omkostninger opdeles i frie midler og øremærkede midler.

Frie midler

Donationer, hvor bidragyder ikke har betinget sig, at midlerne skal gå til specifikke formål, indregnes under frie midler.

Omkostninger til fundraising, oplysning samt administration og øvrige omkostninger fratrækkes under frie midler.

Øremærkede midler

Donationer, hvor bidragyder har betinget sig, at midlerne skal gå til specifikke formål, indregnes under øremærkede midler. Støttemidler fra Sundheds- og Ældreministeriet indregnes under øremærkede midler.

Omkostninger ved hospitalsklovneaktiviteter dækkes af såvel øremærkede midler som frie midler.

Indtægter

Indtægter fra donationer, fondsmidler, sponsorindtægter og kontingenter mv., som ikke er øremærket et bestemt formål, indregnes i resultatopgørelsen, i takt med at de modtages.

Indtægter fra donationer, fondsmidler, sponsorindtægter og kontingenter mv., øremærket et bestemt formål, indregnes i resultatopgørelsen i takt med at omkostningerne afholdes. Ikke anvendte øremærkede midler hensættes som gældsforpligtelse ved afslutning af regnskabsperioden.

Donationer, som foreningen løbende modtager i form af gratis varer og ydelser, brugt kontorinventar, juridisk bistand, grafisk produktion, kommunikations- og PR-rådgivning mv., indregnes ikke i årsregnskabet med noget beløb.

Omkostninger ved klovneaktivitet

Omkostninger ved klovneaktivitet indregnes i takt med at de afholdes.

Omkostninger ved klovneaktivitet omfatter alle omkostninger afholdt i forbindelse med gennemførelsen af klovneaktiviteter, herunder løn og kørselsgodtgørelser til klovne, omkostninger ved uddannelsesaktiviteter, løn og kørselsgodtgørelse til artistisk leder samt andele af løn til andre ansatte.

Øvrige omkostninger

Omkostninger indregnes i takt med at de afholdes.

Omkostninger til fundraising omfatter alle omkostninger afholdt med henblik på at etablere og fastholde den brede kreds af donorer, som er altafgørende for foreningens aktiviteter, herunder andele af løn til fundraising-medarbejdere.
